

Próba desantu sow. pod Petersburgiem udaremniiona przez wojska niemieckie

Ataki lotnicze na Moskwę, Petersburg i Charków. Skuteczne naloty na wyspy szkockie

Z Kwatery Głównej Führera, 6 października, Naczelne Dowództwo Niemieckich Sił Zbrojnych podaje:

Operacje bojowe na wschodzie posuwają się pomyślnie naprzód. W południowej Ukrainie niemieckie dywizje pteholły w czasie od 24 do 29 września podczas walk o silnie rozbudowane i zaciekłe bronione pozycje na wzdłuż od ujścia Dniepru oraz przy oczyszczaniu kilku mniejszych wysp na Morzu Czarnym, wzięły do niewoli ponad 12.000 jeńców i zdobyły 34 czołgi, 179 dział i 472 karabiny maszynowe.

Operujące z wyspy Oesel, pionierzy w odważnym natarciu zajęli na łodziach szturmowych wyspę Aburka, biorąc załogę tej wyspy do niewoli.

W Karelii wschodniej wojska fińskie kontynuują swe pomyślne operacje.

Ataki lotnicze ostatniej nocy skierowane były na ważne zakłady uzbrojenia na południowo-wschód od Charkowa, jak również przeciw obiektom wojskowym Moskwy i Petersburga.

Na wschodnim i południowo-wschodnim wybrzeżu Anglii niemieckie samoloty bojowe w nocy na 5 października bombardowały ważne obiekty wojskowe.

W Afryce północnej niemieckie bombowce nurkujące atakowały z dobrym rezultatem urządzenia ładownicze i składy materiałowe w porcie Tobruk i Marsa Matruk. W walkach powietrznych zestrzelono 2 brytyjskie samoloty myśliwskie.

Nalotów nieprzyjacielskich na terytory Rzeszy nie było.

Z Kwatery Głównej Führera, 6 października, Naczelne Dowództwo Niemieckich Sił Zbrojnych podaje:

Operacje wojenne na wschodzie w dniu wczorajszym przyniosły dalsze sukcesy.

Na zachód od Petersburga wobec zdecydowanej akcji gołowych do obrony wojsk niemieckich załamała się doszczętnie próba wylądowania silnych oddziałów sowieckich, którą podejmował nieprzyjaciół przy poparciu ogólna wszystkich fortów kronsztackich oraz artylerii okrętowej i nadbrzeżnej. Równocześnie załamały się gwałtowne ataki, którymi usiłowano od wewnątrz przełamać front okrążenia. Nieprzyjaciół poniosł ciężkie i krwawe straty. Grupy wojsk, które wylądowały, zostały zniszczone lub wzięte do niewoli. Kilka naladowanych wojskiem statków, zatopiono. Zniszczono 22 czołgi, między nimi 7 najcięższych.

W nocy na 6 października niemieckie samoloty bojowe z dobrym skutkiem bombardowały jeden z portów nad Morzem Azowskim, jak również ważną sieć węzłową na zachód od Moskwy i obiekty wojskowe Petersburga.

W walce przeciw Wielkiej Brytanii samoloty bojowe w ciągu dnia zatopili 400 km, na zachód od Brestu jeden statek handlowy o pojemności 2500 TRB i bombardowały ważne obiekty wojskowe na wyspach szkockich. Ostatniej nocy ataki lotnicze skierowane były na porty w południowo-zachodniej Anglii.

W Afryce północnej niemieckie bombowce nurkujące w nocy na 5 października zrzucały celnie bomby na miasto i port w Tobruku. Dalszy atak lotniczy skierowany był na reed w kanale Sueskim.

Nalotów nieprzyjaciela na terytory Rzeszy ani w dzień, ani w nocy nie zanotowano.

BERLIN, 5.10. (PD). Na polu walki w łuku rzek Dniepr — Desna — jak dowiaduje się DNB z kół wojskowych — według dotychczasowych obliczeń niemieckie wojsko zdobyło względnie zniszczyło ponad 15.000 sowieckich pojazdów mechanicznych. W tej liczbie nie są zawarte te ciężkie rozrząskane pojazdy bolszewickie, które leżą na niemiernych leśnych i bagnistych terenach. Poza tym zostało pojmany 8.000 sowieckich koni, które odesłano do punktów zbiorczych.

BERLIN, 5 października. 26 brytyjskich samolotów myśliwskich i bombowców zestrzelono, — jak się DNB dowiaduje z kół wojskowych, — we wrześniu artyleria przeciwlotnicza niemieckich łodzi patrolowych i poszukiwaczy min w Kanale.



Do artykułu na str. 2: „Arcydzieło sztuki wojennej”.

Zakłady Putiłowskie pod ogniem artylerii

BERLIN, 5.10. (PD). Ciężka artyleria niemiecka, jak DNB ze źródeł wojskowych donosi, ostrzelała z dobrym skutkiem liczne obiekty przemysłowe Petersburga. Specjalnym celem były zakłady Kirowa w Petersburgu.

Zakłady te należą do najważniejszych zakładów uzbrojenia Związku Sowieckiego. Już przed wojną światową miały one duże znaczenie i były uważane za rosyjskie zakłady Kruppa.

Obecnie produkują one działa, części czołgów i amunicję wszelkiego rodzaju. W ostatnich czasach rozpoczęto również montaż czołgów. Liczba robotników zatrudnionych w normalnym czasie w zakładach Kirowa wynosiła 23.000 ludzi, zaś w ostatnich miesiącach została ona zwiększona do 40.000 a nawet 50.000. Obserwatorzy stwierdzili że w urządzeniach fabrycznych wyrzadzili granaty niemieckie wielkie szkody.

Nieudane próby przekroczenia Dniepru

BERLIN, 5.10. (PD). Jak DNB z

kół wojskowych się dowiaduje, usiłowali bolszewicy 1 października na odcinku Dniepru, obsadzonym przez wojska węgierskie, po uprzednim silnym przygotowaniu artyleryjskim przekroczyć Dniepr.

Kilkakrotnie próby bolszewickie przeprowadzenia się przez rzekę zostały przez wojska węgierskie z wielkimi dla Sowietów stratami zwycięsko odparte.

Zniszczono 13 pociągów

BERLIN, 5 października. (PD). Eskadry niemieckiego lotnictwa,

operujące na południowym odcinku wschodniego frontu, zniszczyły — jak podają w streszczeniu koła wojskowe DNB — 30 września w czasie bombardowania obiektów kolejowych łącznie 13 pociągów kolejowych, jeden pociąg pancerny i 3 lokomotywy. Następnie ciężko uszkodzono i częściowo wykolejono 23 pociągi transportowe, jeden pociąg pancerny i 5 lokomotyw. Poza tym zniszczono wiele wagonów na stacjach kolejowych, oraz zniszczono tor na dużej przestrzeni i uczyniono je nieużytecznymi.

Nalot na Tobruk

BERLIN, 5 października. Niemieckie samoloty bojowe zaatakowały — jak DNB dowiaduje się z kół wojskowych, — ponownie obiekty w otoczeniu Tobruku. Oprócz licznych celnych bomb na obozy wojskowe zrzucono jeszcze bomby na składy materiałów. Również zrzucono większą ilość bomb z dobrym

skutkiem na park samochodów ciężarowych w mieście.

BERLIN, 5 października. Z niemieckich kół wojskowych donoszą DNB: Niemieckie lotnictwo przedsięwzięło w dniu 1 października naloty aż od Faroer. Przy tym zaatakowano jeden port i zbombardowano 1 okręt handlowy o 2000 brt. Przy odlocie okręt zatonął.

Bitwa o Atlantyk trwa bez przerwy

BERLIN. (PD). W uzupełnieniu komunikatu wojennego podaje DNB ze źródeł wojskowych: „Bitwa o Atlantyk znajduje się obecnie ponownie na pierwszym planie zainteresowań, gdyż niemieckiej marynarce wojennej i flocie powietrznej udało się znowu zwiększyć w porównaniu z ubiegłymi miesiącami cyfry zatopionego tonażu wroga. Komunikat wojenny podaje ilość zatopionego w ciągu września tonażu, wyrażającą pokaźną cyfrę 683.400 brt. Oznacza to zwiększenie liczby zatopionego tonażu o 150.000 brt. w stosunku do sierpnia i prawie o 300.000 w stosunku do lipca. Ogólna liczba (biorąc pod uwagę cały od początku wojny zatopiony tonaż) wzrosła do 15.717.683 brt. Cyfra zatopionego tonażu pomimo zwiększającej się coraz

bardzo „próżni na Atlantyku” podniosła się w ciągu letniego półroczia o 3,75 milionów brt. i zbliżyła się do granicy 14 ml.

Anglia „niedostrzega” rozpaczliwej sytuacji Sowietów

TOKIO, 5 października. (PD). Ostatnia mowa Churchilla w Izbie Gmin jest przez prasę japońską jednoznacznie określana jako „wiele mówiąca”. Mowa Churchilla wykazuje wyraźnie, pisze „Tokyo Asahi Shimbun”, że Anglicy są zajęci obroną swoich wysp i swego imperium.

Jeżeli niektóre koła londyńskie przypuszczają, że Anglia weźmie czynny udział w akcji na froncie wschodnim, to mowa Churchilla rozwiała zupełnie te nadzieje. „Tokyo Asahi Shimbun” wskazuje na twier-

Wobec tych faktów jest rzeczą zrozumiałą, że tak Wielka Brytania jak Stany Zjednoczone poświęcają obecnym stratom brytyjskiego morskiego ruchu zaopatrzeniowego dużo uwagi. Okazało się bowiem, że ani udoskonalone środki angielskiej obrony, ani rozszerzone możliwości reperacyjne i budowlane spowodowane przez wciągnięcie do pracy stoczni amerykańskich nie przyniosły żadnego odciążenia ani ulgi.

Właśnie sukcesy wrześniowe niemieckich łodzi podwodnych wskazują wyraźnie, że i w przyszłości należy się liczyć z ich wzmocnioną działalnością. O tym jak krucho jest obecnie z brytyjskim tonażem świadczą najlepiej wyniki konferencji moskiewskiej, na której stwierdzono, że brytyjskie i amerykańskie środki transportowe nie mogą być używane do pomocy Sowietom.

Istotne cele konferencji moskiewskiej ujawnia prasa niemiecka

BERLIN, 5 października. Niemiecka prasa poranna wyraża pogląd, że na konferencji moskiewskiej mniej chodziło o to, by rzeczywiście przyjść z pomocą wojenną Sowietom, lecz że rozmowy trzech mocarstw miały przede wszystkim na oku cele propagandowe.

„Berliner Börsen-Zeitung” wyjaśnia w uwadze krytycznej, zatyłulowanej „po zamknięciu teatru”, że w Moskwie chodziło w pierwszej linii o danie przedstawienia, które miało dodać odwagi ludności Związku Sowieckiego i Anglii. Stosownie do tego były też mowy końcowe i końcowe oświadczenia z ich optymistycznymi frazesami, jednobrzmiące i przeznaczone dla agitacji. Dowodzi tego, pisze gazeta, między innymi fakt, że w zamykającym

konferencję oświadczeniu mówi się już o przyszłym pokoju, „w którym nie będzie już więcej bojaźni ani biedy w całym świecie”.

„Börsen Zeitung” powiada, że ta naiwna próba odniesienia sukcesu przynajmniej na polu agitacyjnym, skoro nie można go już uzyskać na polu wojskowym, skazuje siebie sama na śmieszność.

Również „Berliner Lokal Anzeiger” jest przekonany, że konferencja moskiewska służyła istotnie celom propagandowym i wyjaśnia w swoim komentarzu: „Nie o rzeczywistą pomoc chodziło, lecz o to, by Sowiety w tę pomoc uwierzyli”. W końcowych mowach ujawnił się plastycznie wynik tego zebrania. Streszcza się on w tym, że karmiono się wzajemnie wielkimi słowami, a dla ludności rzucono silne frazesy, co się zaś dotyczy konkretnych możliwości dostaw, zadowolono się nader skromnymi rezultatami.

Zbombardowane statki

BERLIN, 5 października. Niemieckie samoloty bojowe zaatakowały w nocy, 2 września na wschodnim wybrzeżu Anglii, jak DNB donosi z wojskowych źródeł, karawanę statków. Bomby ciężkiego kalibru spadły na statek handlowy pojemności 8000 trb. Ciężki okręt przechylił się na bok. Inny statek handlowy pojemności 8000 trb. został na wysokości Harwiku trafiony 2 ciężkimi bombami i zapalił się.

Straty chińskie

SZANGHAI, 5.10. (PD). Według japońskiego urzędowego komunikatu straty chińskie w czasie ostatniej kampanii w prowincji Hunan wynoszą 62000 zabitych i 68.000 jeńców, podczas gdy wojska japońskie miały 461 zabitych. Japończycy zdobyli 211 dział 1000 karabinów maszynowych 22.000 granatów oraz wielką ilość karabinów i moździerzy.

Prawnik Puszkina trafił do niewoli

HELSINKI, 5.10. (PD). Prawnik słynnego rosyjskiego poety, Puszkina, został, jak donosi prasa fińska, wzięty do niewoli na froncie fińskim, jako podporucznik artylerii. Oświadczył on że nigdy nie należał do Partii komunistycznej i że spodziewa się szybkiego załamania się bolszewizmu.

Atak na Dover

BERLIN, 5 października. (PD). DNB komunikuje, że w nocy na 2.X. zaatakowały niemieckie samoloty bojowe z dobrym skutkiem port w Dover. W obiektach portowych zanotowano szereg wybuchów oraz pożary. W południowo-wschodniej i środkowej Anglii atakowano lotniska przy czym zniszczono na ziemi 3 samoloty. Na niektórych lotniskach powstały pożary w składach materiałów.

BERLIN, 5.10. (PD). DNB donosi z międzynarodowych źródeł, że szkody wyrządzone przez niemieckie bombowce ubiegłej nocy w dokach Wiktoria w Hull, dotyczą niezwykle ważnych obiektów gospodarki wojennej. Kingston Upon Hull, posiadający 300.000 mieszkańców, jest nie tylko drugim największym portem rybnym Anglii, lecz również portem przywozowym dla okręgu przemysłowego w Leeds. Doki, obiekty przemysłowe i gospodarze czynią Hull specjalnie narażonym na niemieckie ataki lotnicze.

Przeżycia komunisty w Związku Sowieckim

NA DALEKIM WSCHODZIE U BLÜCHERA

XI.

Rząd „Dalekiego Wschodu“ został z niezwykłym pośpiechem powołany do życia w lutym 1932 r. na rozkaz Stałina. Szefem był Lawrentiew, przysłany przez centralny komitet partii, jako specjalny delegat oraz nadzwyczajny pełnomocnik Stałina. Jego zastępcą był rozstrzelany później Gamarnik, wtedy pierwszy zastępca Woroszyłowa oraz szef politycznego zarządu czerwonej armii.

Na pierwszym posiedzeniu, na którym byłem obecny jako przedstawiciel naszego komisariatu, wygłosił przemówienie Lawrentiew Wyłuszczyl on cele i zadania nowego rządu oraz podał przegląd ogólnej sytuacji politycznej na Dalekim Wschodzie. Północna armia japońska oraz wojska Mandżukuo były już po dobru przygotowane do akcji przeciwko Zw. Sowieckiemu. Akcja ta groziła jakoby przerwaniem połączenia między Moskwą a Dalekim Wschodem.

Dla skutecznej więc obrony całego dalekowschodniego obszaru, nie zależnie od centrali w Moskwie, utworzono miejscowy rząd, który wolię tego jest najwyższą instancją rządową i partyjną na Dalekim Wschodzie.

Lawrentiew dał wyraz obawie, że prawdopodobnie nie będzie już dość czasu na przeprowadzenie zakrojonych na wielką skalę prac, mających na celu skuteczną obronę zwłaszcza Władywostoku, Chabarowska, Czyli i Wierchnie Udińska, jak również jedynej drogi kolejowej. Dlatego oczekuje od poszczególnych członków rządu realizacji tych prac, które ich zdaniem w danym momencie są najważniejsze.

By zagwarantować jednolitą linię oraz współpracę bez tarć wszystkich urzędów, utworzono wydział obrony, którego przewodniczącym został Gamarnik. Wydział ten opracował generalny plan pracy; wykonanie jego powierzono licznym podkomisarzom. Przewodniczący podkomisarzy odpowiadali swoją głową za terminowe wykonanie postanowionych prac.

Od tej chwili rozpoczęło się gorące życie i prace we wszystkich miastach, wsiach, osiedlach oraz obozach pracy na całej linii od Bajkału do Władywostoku. Nie setki tysięcy, ale dosłownie kilka milionów ludzi wprzęgnięto do prac fortyfikacyjnych.

W międzyczasie miałem okazję do kontynuowania znajomości z Adamem. Spokonałem go już następnego wieczoru. Był w mundurze generała piechoty; brat wpakował go prosto w mundur, by zaoszczędzić mu dalszego nagabywania przez GPU oraz kierownictwo partii. Poznałem także samego brata.

Jako oficer rezerwy czerwonej

armii byłem naczelnikiem sztabu dywizji, zostałem bowiem w r. 1925 wcielony do armii sowieckiej. Byłem wtedy całą duszą komunistą gotowym w razie potrzeby oddać nawet swoje życie w obronie „socja listycznej ojczyzny wszystkich pracujących“. W latach 1925—1930 od byłem jako rezerwista szeregi ćwiczeń, i po każdym z nich awansowałem.

Adam oraz jego brat zaprosili mnie wieczorem na przekąskę do obozu swojego sztabu. Było tam niezmiernie wesoło. Piliśmy doskonałą „rykówkę“, 65 proc. wódkę, którą mieli do dyspozycji tylko wysoce funkcjonariusze armii, GPU, oraz pełniący służbę daleko na północy i Syberii funkcjonariusze partyjni i państwowi.

Obraz roziskrzonych gwiazdami nocy był niezapomniany: w olbrzymim obozie na obszarze leśnym, niedaleko Chabarowska płonęły ogniska, przy których uwijali się kucharze; gotowali stopy mięsa wołowego i baraniny. Z daleka rozlegały się sygnały trąbek. Gdzieś w pobliżu mieścił się obóz żołnierski i chór śpiewał wspaniale, melancholijne pieśni. Słyszałem tu owe przepiękne stare pieśni więźniów dawnej Rosji, w których ujęta jest ciężka droga oraz niesłychana miłość skazańców politycznych, gdy podczas uciążliwych marszów musieli przebiegać się przez olbrzymie, bezdrożne przestrzenie tajgi syberyjskiej. Śpiewanie tych pieśni w centralnej Rosji było już dawno zabronione.

A tutaj był zupełnie inny świat. Starzy bolszewicy czuli się wśród

dalekowschodniej armii bezpiecznie, znaleźli tu nową ojczyznę, oraz sądzili, że wyrwali się z łap GPU. Wtedy nikt z tych gorących fanatyków nie wierzył, że minie kilka lat, i tak że oni pójdą drogą wszystkich idea listów w partii, oraz że skończą z ręki jakiegoś draba z GPU.

Stalin był mądrzejszy, niż wszyscy. Miał dwóch potężnych sprzymierzeńców, którzy pracowali dla niego: — „zdradę we własnych szeregach“, i „beztroskę przed niebezpieczeństwem“, tak typową dla Rosjan.

Przypatrując się żołnierzom, stawałem sobie pytanie, czy siła wewnątrz armii czerwonej jest dostateczna, by sprostać postawionym zadaniom? Doszedłem do przekonania, że nie pomoże ani liczba, ani uzbrojenie, jeśli wyrwano z serca: wiarę, iż sprawa, za którą się walczą, jest sprawiedliwa, oraz zaufanie do politycznego i wojskowego dowódcy, jak również miłość do ojczyzny.

Mineły lata. Wszyscy, których spotykałem na Dalekim Wschodzie, zostali wyróżnieni bez różnicy, czy byli idealistami, wierzącymi w naukę Lenina, czy też nie. „Czystka w dalekowschodniej armii“, którą przeprowadził 1937 — 1938 r. kaci Stalina: Jeżow i Mechlis, zmiołła ich oraz ich żony, dzieci, przyjaciel i kolegów.

Czy zdolność bojowa dalekowschodniej armii zyskała na tym? Jakże mogło tak być, jeśli żołnierze widzieli, iż dotychczasowi przełożeni z dnia na dzień byli piętnowani jako zdrajcy, renegaci, zbrodniarze państwu i łajdacy.

Może sobie Stalin produkować broń, niezliczone bombowce, czołgi, samoloty, jednej rzeczy jednak nie zdobędzie, rzeczy istotnej: zaufania w swoją sprawiedliwość i w sprawiedliwość sprawy.

Za jakie ideały walczą ci czerwonoarmiści?

Robotników, tak samo jak i chłopów, haniebnie oszukano. Zamiast fabrykantów i właścicieli majątków — siedzą im na karku komisarze GPU i różni sekretarze związków w wodowych oraz dyktatorzy kotłochodów. Wszyscy pracujący głodują gorzej, niż to było dawniej.

Dlatego też czerwona armia, nawet licząca miliony, najlepiej uzbrojona, musi w zderzeniu z przeciwnikiem ulec.

Śmierć jest mocniejsza, niż wszelkie ustawy. A umrzeć po męsku, ofiarnie nie potrafią automaty i maszyny ludzkie, potrafią to tylko ludzie, którzy chcą życie swoje przynieść ojczyźnie w ofierze z dobrej woli i świętego przekonania, którzy walczą za najświętsze ideały.

Przygotowania na Dalekim Wschodzie odbywały się w gorączkowym tempie. Wzdłuż granicy wybudowano no podwójną sieć obronnych min. Wszystko zostało podminowane, drogi, tunele, mosty, duże domy i zbiorniki wody na kolejach. Dogodne do obrony budynki, fabryki, śpiącznice, szkoły, budynki administracji itp. zamieniono na małe twierdze. Wszędzie budowano schrony przeciwlotnicze, przeszkody przeciwtan-

kowe. Specjalnie umocniono Chabarowski i Władywostok.

Wszędzie, w dzień i w nocy, pracowała zapędzona przymusowo do robót ludność cywilna. Jednocześnie poczyniono przygotowania do odtransportowania, w razie potrzeby, tejże ludności do wnętrza kraju. Z licznych wsi nadgranicznych usuwano nocą mieszkańców i pędzono do zalesionych i trudnodostępnych obszarów nad górnym biegiem Amuru. Zamiast nich sprowadzono do wsi przebrane w ubranie cywilne oddziały graniczne, a zwłaszcza oddziały GPU „do specjalnych poruczeń“. Na zewnątrz miało wyglądać tak, jakby nie się nie zmieniło.

Na obywateli niesowieckich robiono dzikie nagonki. Wysiedlano albo też aresztowano ludzi, mających wpływ Chłięczyków, Mongołów lub Japończyków, oraz wywożono przymusowo do centrum kraju. Wszędzie wesoło szpiegów.

Już po dwóch miesiącach mógł Blücher przesłać do Moskwy tajne sprawozdanie o stanie obrony Dalekiego Wschodu oraz o przygotowaniu wojsk do boju. Wojna mogła się rozpocząć.

Jednocześnie w centrum dalekowschodniego kraju pracowano usilnie nad zorganizowaniem przemysłu wojennego, który miał być zdolny do całkowitego pokrycia potrzebne go sprzętu wojennego, amunicji oraz innych potrzeb; nie musiał się liczyć z dostawami z centralnej Rosji. Setki tysięcy więźniów GPU oraz robotników „ochotników“ karczowało lasy, budowało drogi i kanały, by olbrzymie obszary, znajdu-

jące się nad dolnym biegiem Amuru na których panowała febra, mogły być zamieszkałe. Codziennie setki tysięcy mężczyzn, kobiet i młodzieży maszerowały na miejsca pracy, by wypełnić luki, które w pracujących masach czyniła febra. Wzrost najpewniejszych źródeł, że podczas tych prac, podczas budowy blücherowskiego przemysłu wojennego oraz przy budowaniu umocnień zgłębiono 250.000 więźniów GPU.

Podczas swoich podróży służbowych znalazłem się także we Władywostoku. Cytadela była wtedy w takim samym stanie, w jakim została w Japonii, po swoim odejściu: wieże pancernne były rozszarpane, wszędzie były zardzewiałe lufy armatnie. Schrony w kazamatach były przeważnie zniszczone.

„Ale i tu rozpoczęło już prace. Ku swojemu zdumieniu widziałem w porcie olbrzymie množství armat, czołgów, dział przeciwlotniczych oraz części składowych samolotów, nadechodzących ze wszystkich stron świata.“

To, co dawniej słyszałem od swoich kolegów z armii czerwonej zobaczyłem tu na własne oczy. Wszelkie państwa na świecie dostarczały Stałinowi swoją najlepszą broń, by mu umożliwić zrealizowanie jego planu, mianowicie rewolucję światową poprzez wojnę światową; bronił ją w ręku Stałina miała kiedyś niszczyć młodzież tych krajów.

Stalin miał rację. Gdy pewnego razu zapytano go w kółku zaufanych, jakie ma widoki rewolucja światowa, odpowiedział z ironicznym uśmiechem:

„Świat będzie należał do nas, albowiem wszyscy politycy narodów są naszymi sprzymierzeńcami. Zmusimy ich do tego, by nam służyli, a to w ten sposób, że zrucimy ich do góry jakiegoś tykcia, o jakim im się nie śniło. Za pieniądze można mieć wszystko, i honor mężów stanu zagranicą.“

W rozmowach, jakie prowadziłem we Władywostoku z ludnością cywilną, stwierdziłem, że także i tutaj prawie wszyscy gorączkowo czekali na dalszy rozwój wypadków na Dalekim Wschodzie. Wszyscy chłopcy i prawie cała inteligencja, zatrudniona w miejscowym przemyśle, państwowych i miejskich urzędach, a przeniesiona tutaj za karę, jak również miejscowi robotnicy, a szczególnie kolejarze, niecierpliwie dawali wyraz przekonaniu, że chyba ja powinniśmy przysięgawośćmi pracować wojskowej sowieckiej nie dając się zastraszyć, i że chyba obsada Daleki Wschód, oraz utworzyć wolne niezawisłe państwo. Cała bowiem ludność gorąco tego pragnie.

Niedługo potem skończył się mój pobyt na Dalekim Wschodzie.

Militarna sytuacja Anglii

SZTOKHOLM, 5 10. (PD). Korespondent wojskowy kanadyjskiej gazety „Toronto Globe and Mail“, Reade, omawia w londyńskiej gazecie „Daily Mail“ militarną sytuację Anglii. Jak właściwie należy sobie wyobrazić angielskie zwycięstwo — zapytuje korespondent — że mówi dalej: Wszyscy wojskowi rzeczoznawcy są przekonani, że angielska ofensywa na kontynent może się skończyć tylko katastrofą. Anglia nie ma możliwości wystawienia armii, która byłaby dość silną, by wystąpić jako równy przeciwnik przeciwko potęgom kontynentalnym.

Co się tyczy angielskich nadziei pokonania Niemiec za pomocą blokady, — zanawża Reade, — to ta musi pozostać bezskuteczna, jeśli niemieckie zwycięstwo na Wschodzie trwać będzie nadal. Niemieckie zwycięstwo nad wojskami sowieckimi, usunie ministerstwo gospodarstwa z prowadzenia wojny poprosi ziemię z pod nóg.

Dalej ostrzega Reade przed zbyt wygórowanymi, jak on sądzi, nadziejami, jakie pewna część rzeczoznawców brytyjskich pokłada w angielskich bombowcach dalekiego zasięgu, i dodaje przy tym, że technika niemieckiej obrony z ziemi coraz szybciej równa się z techniką napadu.

Niepokoje w północnym Iranie
SOFIA, 5 października. (PD). „Zoraa“ publikuje doniesienie własne z

OSTRZEGAWCZY GŁOS

NOWY JORK, 5 października. Jak Associated Press donosi, demokratyczny senator Wheeler oświadczył w pewnym przemówieniu w Los Angeles, że Ameryka Północna w imię obrony rozpoczęła strzelanie na 7 morzach, w imię demokracji stworzyła rządy jednego człowieka,

Ankary, oparte na informacjach z dobrane poinformowanego źródła dyplomatycznego, według którego na Zakaukazu i w północnym Iranie wybuchły niepokoje. Tym też należy wyjaśnić dokonane w ostatnich dniach przesunięcia silnych brytyjskich oddziałów wojskowych z Bagdadu na granicę irańską.

Centra niepokoju, które miejscami miały przybrać charakter powstania, znajdują się w Kirowabadzie.

a w imię pokoju — stanęła przed widmem wojny. To co obecnie czynią Stany Zjednoczone, nie zwraca się przeciw rewolucji ani nazizmowi, lecz stanowi „New Deal Evolution“ celem wprowadzenia dyktatury w Stanach Zjednoczonych.

Erwanu, Leninianie i Nuchezanie. Również w Tebrysie i Tyllisie wybuchły niepokoje.

Rozmowy generała Wawella w Teheranie dotyczyły częściowo stłumienia tego ruchu powstańczego, który zagraża połączeniem sowieckim w Iranie.

W dalszym doniesieniu własnym „Zory“ z Ankary mówi się, że według wiadomości, pochodzących ze źródeł amerykańskich i japońskich w Moskwie, w wielu wsiach Zakaukazu w ubiegłym tygodniu ludność znieważała politycznych komisarzy i urzędników. Zdoje się, że powstanie przyjęło największe rozmiary w Georgiach. Gazeta podaje dalej wiadomość z Teheranu, według której część wojsk sowieckich z Iranu musiała być ściągnięta z powrotem na Zakaukazię.

PROROK Z POPISZEK

I.
Od znanego literata wileńskie go p. J. M. uzyskaliśmy urywki szkiców do przygotowywanej przez niego książki o czasach bolszewickich na Wileńszczyźnie, które ujęliśmy w skrócie, w cykl felietonów, dając im tytuł: „Prorok z Popiszek“.

Istnieje pewna kategoria wieści, objętych pojęciem: „Ludzie gadają“. Ludzie — w danym wypadku, to jakaś nieokreślona bliżej, zarówno siła wyższa, jak zbiorowa myśl, ważniejsza od pojedynczej, dlatego budząca należy jej naturalny posłuch. Bywało, wiesz festmetr „papierówki“ w siankach, a droga wiedzie przez staw: „Lód czy trzy ma jeszcze?“ — „Kto je wiel Ludzie jeżdżą...“ — „No, skoro „Ludzie“, to i my przejdzie my. Przejechaliśmy. „Ludzie gadają...“ — „Mało czego gadają...“ — Ale zawsze

kiem.
W ten sam sposób przyszła do mnie niejednokrotnie wieść o dziwnym proroku z Popiszek, który... itd. („jak to ludzie gadają“). Przyszła — wyszła, czasu nie było się zastana wiać. Robiliśmy wówczas metry w lesie, przy pewnej drodze łącznikowej. Wtedy była jesień.
W lutym, czy marcu, nie pamiętam już dobrze, przewożiliśmy przemytem pewną nau czycielkę z Białoruskiej Republiki Rad do Litewskiej Republiki Rad. Mąż jej aresztowany był na początku i choć na Białorusi skończył się był już okres masowego wywożenia, groziło jej indywidualne uwięzienie. Jechała aż z pod Nowogródka. W taniutkim, już w szarzałym paltociku zimowym, z pretensjonalnie tandetną torebką w ręku, dobrnęła podziem do Bieniakoń. W nocy zabraliśmy ją z peronu do sań. Koń szedł bez dzwonka, droga pustylna. Śnieg i noc.

Splaszczone leżały wście w zaspach. Ludzie o takich porach nie lubią wylazić, ani tym bardziej napataczać się na milicję, w taratych stronach złożoną z „wostoczniców“ (ze Wschodniej Białorusi). Nigdzie ognia. — Właściwie nie było o czym gadać po drodze. Przeraziła jednostajność codziennej troski, jak ta szara, w nocy równina białoruska, zrównała wszystkich, przypłaszczyła ku ziemi, stępiła zainteresowania poszczególnym losem.
— „Nooo! małutki!“ — odzywał się od czasu do czasu towarzysz mój do konia. I znów po chwili: „Echl ty! nooo!“ — A konik był dobry, machnął tej nocy z dniem poprzednim łącznie przeszło 120 klm.
Już po „litewskiej“ stronie, omijając w kierunku Puszczy, Jaszyn, niebezpieczne ze względu na posterunek milicji, przebiegł nam przez drogę wilk. W ten sposób zgadało

się o „dobrych i złych znakach“, coś niecoś o Puszczy Rudnickiej i nauczycielka z pod Nowogródka zapytała niespodziewanie o proroka z Popiszek, które leżą rzekomo w Puszczy.
— A skąd pani o nim słyszała?
— O, u nas ludzie szeroko o tym opowiadają, podobno przepowiedział, że...
— Pod Nowogródkiem aż gadają?
— Ale! Teraz jak byłam w Baranowiczach, też o nim słyszałam.
— Dziwne.
— Cóż to dziwne — odezwał się mój towarzysz, — każda baba na Nowym Świecie, gdzie mieszkam w Wilnie, wie o tym proroku.
Po raz pierwszy tej nocy zetknąłem się bezpośrednio z wielką sławą proroka z Popiszek. Nie mogłem jednak przy puszczać wówczas, że danym mi będzie zetknąć się z nim w najbardziej przelomowych

chwilach, na rozstaju dróg pomiędzy Puszcza Rudnicką i Kazachstanem.
Są dwie wście, noszące tę samą nazwę: Popiszki. Obydwie leżą na krańcach Puszczy Rudnickiej, jedna na północnym, druga na południowym. Ta bliższa Wilna, przy starodawnym trakcie, odwiecznym szlakiem, łączącym była Litwę z Polską. Od czasu wybudowania szosy grodzieńskiej przez Połuknie do Eiszyszek, trakt nosi nazwę „starojeszyski“. Te Popiszki słyną nie z proroka, tylko z rub, z najbardziej rybnego na Wileńszczyźnie jeziora Popiskiego, które jest jednocześnie najbardziej płytkie.
„Tamte“ Popiszki oparły się wzdłuż łuk, nad rzeką Solczą, niedaleko uścia do Wisłoczy. Obydwie wście podobne są do siebie nie tylko z nazwy, ale i z architektury słomianych strzech, bo jednak leżą na piaszczystych rozlogach i ta-

Anordnung No 1

Rozporządzenie No 1

Dokończenie ze str. 3.

Schaulen und Ponnewesch beliefer- ten, sind sie berechtigt, weiterhin die Belieferung nur ihrer Kunden vorzunehmen. Zur Ordnung des Marktes aber werden Einzugsgebiete geschaffen. Aus anderen als nachstehend genannten Bezirken darf der Direktverkauf nicht erfolgen. Die Einzugsgebiete sind: a. Für Stadt Kauen die Amtsbezirke Panemuhė, Babsai, Garliava, Jonava, Kruonis, Lapiai, Pakuonis, Pažaislis, Rumszyszk's, Raudondvaris, Vendžio- gala, Vilkija, Zapyszkis. b. Für Stadt Wilna der Kreis Wilna. c. Für Stadt Schaulen die Amtsbe- zirke Padubysis, Schaulen, Gruzdžiai, Stacziūnai.

d. Für die Stadt Ponnewesch die Amtsbezirke Naujamiestis, Ponne- wesch. Die Abgabe muss durch den Empfänger bescheinigt werden. Die Quittung hat den Tag der Lieferung, die Menge und den Preis zu enthalten und ist ebenfalls vom Erzeuger sorgfältig aufzubewahren. IV. Als Preis sind die vom Herrn Reichskommissar für das Ostland in der Bekanntmachung Nr. 1 festge- setzten Preise für landwirtschaftliche Erzeugnisse im Ostland vom 12. September 1941 zugrunde zu legen. Hiernach gelten folgende Preise:

Kowno, Wilno, Szawle i Poniewież, mają oni prawo nadal obsługiwać swoich klientów. Dla uporządkowa- nia jednak rynku będą ustalone re- jony dostaw. Z innych niż poniżej podane rejony bezpośrednia sprze- daż nie może być dokonywana. Te- renami dostaw są: a. Dla miasta Kowna — okręgi administracyjne: Poniemiūn, Bobty, Garliava, Janów, Kruonis, Łapy, Pkuon's, Požajsle, Rumszyszk'i, Czer wony Dwór, Wędziagola, Wilki, Łap- szki; b. Dla miasta Wilna — powiat Wilno; c. Dla miasta Szawle — okręgi

administracyjne Podubiś, Szawle, Gruzdzie, Staciuny; d. Dla miasta Poniewieża — okrę- gi administracyjne: Nowe Miasto, Poniewież. Dostawa musi być przez nabywcę potwierdzona. Pokwitowanie musi posiadać datę dostawy, ilość oraz cenę i winno być przez producenta troskliwie przechowane. IV. Przy ustalaniu cen należy brać za podstawę ceny ustalone przez Pana Komisarza Rzeszy na Kraj Wschodni w obwieszczeniu Nr. 1 dla pło- dów rolnych w Kraju Wschodnim z dnia 12 września 1941. Według te- go obowiązują następujące ceny:

Table with columns: Lieferungszeitraum, Erzeugerpreis frei Station, Kleinhandelspreis bei Mengen von 50 kg u. m., RM je 50 kg, Kleinhandelspreis bei Mengen unter 50 kg, RM je 5 kg. Includes sub-sections for prices in Kauen and Wilna and for other regions.

Table with columns: Cena i miejsce dostawy, Cena własna producenta loco stacja, Cena detaliczna przy ilościach od 50 kg i wyżej, RM za 50 kg, Cena detaliczna poniżej 50 kg, RM za 5 kg. Includes sub-sections for prices in Kowno and Wilna and for other areas.

Bei Lieferung des Erzeugers frei Keller des Verbrauchers gilt der Kleinhandelspreis. V. An Angehörige der Deutschen Wehrmacht und anderen Deutscher Organisationen und Behörden ist die Abgabe von Kartoffeln verboten. VI. Weitere Ausführungsbestimmun- gen behalte ich mir vor.

Przy dostawie przez producenta do piwnicy spożywczy obowiązuje cena detaliczna. V. Osobom przynależnym do nie- mieckiej siły zbrojnej i innych orga- nizacji niemieckich i urzędów sprze- daż kartofli jest wzbroniona. VI. Zastrzegam sobie dalsze rozpor- ządzenia wykonawcze.

Advertisement for Czesława Karczagina, a student of medicine, with contact information and a note about a memorial service.

Advertisement for Eliza Stoworowicz-Lukaszewiczówny, a memorial service for her mother, with contact information.

Large advertisement for 'Z dnia' newspaper, including details about subscriptions and contact information.

Nie wszyscy mieszkańcy miasta otrzymali karty żywnościowe

Pomimo istniejącego nakazu w przedmiocie punktualnego wydawania mieszkańcom kart żywnościowych, jak nas informują, nie wszyscy jeszcze lokatorzy otrzymali te karty. Szczególnie odczuli to samotni mieszkańcy miasta, którzy zmuszeni są stołować się na mieście, a którym jadalodajnie odmawiają posiłku. Niejednokrotnie pisaliśmy już i przypominaliśmy o nieprzekraczalnym terminie, w którym admini- stratorzy domów znacjonalizowanych i właściciele domów prywatnych musieli przedstawić do swych rejonów

mieszkańcowych wykazy wszystkich lokatorów. Obecnie, z powodu opieszałości niektórych administratorów domów, tracą mieszkańcy miasta. Należy się spodziewać, że organy miejskie zainteresują się sprawą za- trzymania kart żywnościowych i wpłyną odpowiednio na opieszalszych administratorów domów. (1) OFIARY Zamiast kwiatów na grób ś. p. Włodzimierza Marszałka na b. więźniów politycznych Polaków — ofiaruje 25 rb. Dziurzyńska, Nr 46.

Rozszerzenie obrotu pocztowego

Ostatnio został wprowadzony nor- malny obrót pocztowy ze wszystki- mi, istniejącymi poprzednio, urzę- dami i agencjami pocztowymi na te- renie Generalnego Komisarjatu w Kownie. Oprócz zwykłych listów i pocztówek wprowadzono do obrotu listy polecane i pocztówki, oraz druki, papiery handlowe i próbki towarowe. Listy polecane można wysyłać wagi do 1000 gramów. Oplata za po- lecenie, oprócz normalnej opłaty za przesyłkę wynosi 30 fen. (3 ruble). Oplata za przesyłkę druków wagi do 20 gr. — 3 fen. (30 kop.); do 50 gr. — 4 fen. (40 kop.); do 100 gr. — 8 fen. (80 kop.); do 500 gr. — 30 fen. (3 ruble). Oprócz tego istnieje spe-

cialna taryfa opłat za przesyłkę czasopism i książek, ustalona wy- łącznie w stosunku do przedsię- biorstw wydawniczych i księgarń. Wyjaśnienie W związku ze wzmianką o skła- daniu wykazów na opał, w której podaliśmy, że wykazy te winni przedłożyć również prywatni właściciele domów wyjaśniamy, że poda- liliśmy ją według komunikatu oficjal- nego, w którym przez niedopatrze- nie wymieniono wśród obowiąz- nych do składania wykazów również właściciele domów prywatnych, wprowadzając nas tym w błąd.

TEATRY FILMOWE

Advertisement for 'CASINO' and 'MUZA' theaters, listing plays and film programs.

Wileński Handel Srozywczy „Maistorekiba“

Advertisement for 'Wileński Handel Srozywczy' listing various goods and services.

Handel i Przemysl

Advertisement for 'Handel i Przemysl' listing various services and products.

Large advertisement for 'LEKARZE' (doctors) and 'KUPNO I SPRZEDAŻ' (buy and sell) listing various medical services and real estate.